L. 1. <sup>'Εάν<sup>170)</sup> τις πωλήσῃ οἰκέτην ἐπὶ τῷ μηδέποτε  
C. IV. 55. αὐτὸν ἐπιβῆναι τῆσδε<sup>171)</sup> τῆς πόλεως καὶ φυλάξῃ αὐτῷ χειρὸς ἐπιβολὴν<sup>172)</sup>, δύναται μὲν ὁ ἀγοραστὴς<sup>173)</sup> μὴ παραβαίνων τὸ σύμφωνον ἐλευθεροῦν αὐτὸν, καὶ ἐὰν ὁ οἰκέτης ἐπιβῇ τῆς ἀπηγορευμένης πόλεως, ἐκδικεῖται παρὰ τοῦ δημοσίου εἰς δοντελαν διηγεῖ. εἰ δὲ μὴ ἐλευθερωθεὶς ἐπιβῇ τῶν ἀπηγορευμένων τόπων, ὁ πράτης κεχρημένος τῷ συμφώνῳ ἔλκει αὐτὸν εἰς τὴν δοντελαν.</sup>

L. 2. <sup>'Εάν<sup>174)</sup> μὲν ὁ πράτης φυλάξῃ χειρὸς ἐπιβολὴν,  
C. eod. δύναται αὐτῷ κεχρῆσθαι. εἰ δὲ μόνον συνεφώνησε καὶ ἐπηρωτησε πρόστιμον, ἀπαιτεῖ καὶ ὁ δημόσιος ἐκδικεῖ τὸ ἀνδράποδον. δεῖ δὲ σκοπεῖν, εἰ γνώμῃ τοῦ ἀγοραστοῦ ἐπέβη τῶν κεκαλυμένων τόπων ὁ οἰκέτης.</sup>

L. 4. <sup>Τὸν<sup>175)</sup> δούλους τοὺς τὸν ἴδιον διαπράσαντας  
C. eod. δεσπότην κεφαλικῶς τιμωρηθῆναι ἢ δάταξις κελεύει.</sup>

datur, ut exportetur. Et affectionis habetur ratio propter duritatem.

VIII. Si, quum servum tibi venderem, praecepero, ut intra certum tempus eum manumitteres, et me poenituerit, tu vero nihilosecius eum manumiseris, actionem ex vendito non habeo: nam evanuit servo manumisso et postquam me poenituit.

IX. Si servum tibi vendidero, ne Romae degeret, et manus iniectionem in eo reservavero: deinde tu eum eadem lege vendideris, et Romae deprehensus fuerit, siquidem ut fugitivus, manus iniectionis locum non habet: fugitivus enim non intelligitur ibi esse ubi degit; si vero voluntate secundi emtoris, mihi soli manus iniectionis competit. Sin autem poenam a te stipulatus sim, et tu ab emtore tuo, duae actiones sunt. Si, quum tibi venderem, pactus sim, ut, si ancilla prostituta esset, libera esset: tu vero manus iniectionem tibi servaveris, si prostitueretur, vel e contrario ego de manus iniectione, tu vero de liberitate pactus sis, etiam libertas competit, prostituta ea.

X. Si tibi servum vendidero, ne alterius servitudinem pateretur et ut post mortem tuam liber esset, licet tu ipse eum non manumiseris, post mortem tuam liber fit.

XI. Servos ad aedes religiosas configientes et aequa postulaantes negligi non oportet: sed si causa cognita domini vel supra modum in eos saevire vel fame necare vel ad turpe facinus eos cogere reprehenduntur, cogendi sunt ob has causas, ut eos vendant, ne in ipsorum dominium revertantur. Sed et bona conditione venditio facienda est, ne per astute ficas quasdam conditions etiam post alienationem eos laedant, vel ut in vinculis habeantur, paciscendo, vel ut nunquam manumittantur, vel ut in regione degant, quae aërem maxime gravem habet.